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Abstrakt:

Moja diplomová práca prináša návrh projektového vyučovania na základných školách

v predmete fyzika. Zameriava sa na problematiku vyučovacieho procesu, porovnáva

tradičný spôsob vyučovania s projektovým vyučovaním. Problematika projektového

vyučovania je názorne spracovaná ako jeden z možných inovatívnych spôsobov

vyučovacieho procesu. Projektové úlohy zadávané žiakom možno spojiť so vzdelávacími

metódami, pomocou ktorých sú žiaci vedení smerom k riešeniu komplexných problémov.

Podporujú individuálnu aktivitu, tvorivosť, vzájomnú komunikáciu, zodpovednosť,

schopnosť využiť prostriedky IKT, schopnosť využiť a prehĺbiť poznatky z MS Office a

schopnosť prezentovať svoju prácu pred kolektívom. Zmena atmosféry a komunikácie v

triede, zmena práce so žiakmi a v nemalom rade výsledky spoločnej práce môžu byť

dôkazom dosiahnutia cieľov výchovno-vzdelávacieho procesu. Práve projektové

vyučovanie môže pomôcť modernizácii súčasnej školy.
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Abstract:

My thesis presents a proposal of project teaching in primary schools in physics. Targets

on the learning process compared with traditional teaching project teaching. Problems

of teaching project is treated as a way of illustration of the potential of innovative

educational process. Project awarded to students tasks can be combined with

educational methods by which students are driving towards solving complex problems.

It supports an individual activity, creativity, mutual communication, responsibility,

ability to use ICT resources, and the ability to deepen knowledge of MS Office and

ability to present their work before the team. Change of atmosphere and communication

in the classroom, students work with a change in a not working together, the results

may be evidence of achieving the objectives of the educational process. We can design

instruction to help modernize existing schools.
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Úvod

Projektové vyučovanie je efektívny spôsob výučby, pri ktorom môžeme využívať

niektoré progresívne didaktické metódy ako problémové vyučovanie, kooperatívne

vyučovanie, diskusia. V poslednej dobe sa takýto druh vyučovania široko uplatňuje

hlavne v zahraničí. Je významným inovačným prvkom, ktorým môžeme docieliť nárast

výchovno – vzdelávacích výsledkov na základnej škole. Už v prvej polovici 20. storočia

bol tento prístup navrhovaný ako alternatíva k tradičnému poňatiu výučby a teraz sa

k nemu pedagógovia opäť vracajú. Umožňuje prepojenie školskej teórie s praxou,

vychováva k samostatnosti a zodpovednosti, prekonáva napätie vo vzťahu učiteľ-žiak.

V rámci projektového vyučovania možno využiť taktiež aj prostriedky IKT1

a vedomosti zo MS Office.

Projektové vyučovanie svojím rozsahom, počtom použitých prostriedkov, šírkou záberu

do predmetov a rôznorodosti foriem stojí niekde medzi riešením zložitejších školských

úloh a skutočnou praxou, prípadne aspoň modelovaním skutočnosti. Strácajú sa v ňom

často hranice medzi jednotlivými vyučovacími predmetmi. Žiaci v ňom naopak

objavujú, ako veci a problémy spolu súvisia a ako mnoho na prvý pohľad celkom

jasných riešení prináša nové otázky.

V projekte môžu existovať medzipredmetové vzťahy, je možné použiť viac

počítačových programov, je vhodné spolupracovať s ďalšími učiteľmi. Takýto druh

vyučovania je však omnoho náročnejší a vyžaduje si minimálne učiteľov zápal pre vec

a nadhľad, ochotu spolupracovať a komunikovať, pochopenie a podporu vedenia školy.

Predpokladom je aj záujem žiakov a ochota sa zapojiť. Projektové vyučovanie slúži

hlavne žiakom, ktorí často bádajú a skúmajú. Ide o významnú spoluprácu medzi žiakmi

a skupinami žiakov. Často sa spolupracovníkom stáva aj samotný učiteľ. Oproti bežným

metódam vyučovania dáva žiakom relatívnu voľnosť spojenú s požiadavkou na

samostatnosť a kolektívnu prácu.

Cieľom mojej práce je prezentovať projektové vyučovanie (realizované na našej škole)

ako jeden z možných inovačných výučbových systémov na základnej škole. V práci sa

zameriavam aj na využite prostriedkov IKT1, poznatkov MS Office (počas projektového

1 Jedným zo všeobecných cieľov výchovy a vzdelávania podľa Koncepcie rozvoja výchovy a vzdelávania
v Slovenskej republike na ďalších 15 – 20 rokov (projekt „Milénium“) je zmena metód, spôsobov,
technológií vzdelávania a výchovy cestou využívania moderných informačných a komunikačných
technológií (Rosa, Turek, Zelina, 2003).
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vyučovania), nakoľko práca s počítačom pre žiakov je zaujímavá a príťažlivá. Zároveň

chcem poukázať a odovzdať výsledky môjho výskumu kolegom-učiteľom pôsobiacich

na základných školách.
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1 TEORETICKÁ ČASŤ (TEORETICKÁ ANALÝZA PROJEKTOVÉHO

VYUČOVANIA)

1.1 Projektové vyučovanie – východiská, podstata, druhy, základné pojmy

Projektové vyučovanie je takou koncepciou, v ktorej je hlavnou metódou vyučovania

projektová metóda (B. Kosová, 1995/96). Zdrojom nadobúdania a rozvíjania vedomostí

žiakov je riešenie projektov, praktických pracovných úloh. Orientuje sa v prvom rade na

žiaka, ktorý sa má učiť na základe svojich záujmov a potrieb. V súvislosti s projektmi sa

stále viac zdôrazňuje tzv. konceptualizácia a pojmotvorný proces, teda, že svet poznania

nie je len svetom akcie (praxe), ale aj svetom pojmov a metodológie myslenia.

Projektové vyučovanie poskytuje zaujímavé a praktické cvičenia, ktoré sa týkajú žiakov

a zaujímajú ich, dajú sa prispôsobiť na používanie pre žiakov všetkých úrovní

na základných a stredných školách. Každá činnosť počíta so spoločnou spoluprácou

učiteľa a žiaka, obsahuje vedomosti, ktoré sa žiaci naučia v momente ich potreby. Žiaci

budú v priebehu vyučovania vypracúvať rôzne cvičenia, vďaka čomu sa stanú

zdatnejšími v každej aplikácii.

Pedagogické prvky

Pedagogické prvky2 zdôrazňujú projektové učebné aktivity, ktoré zahŕňajú zaujímavé

témy, praktické príklady, etické otázky, projekty spoločných úloh a otázky kritického

myslenia. Žiaci majú taktiež k dispozícii jednoduché podrobné pokyny, ktoré

napomáhajú úspešnému používaniu balíka Microsoft Office pri vypracúvaní

pridelených cvičení. Pomocou projektového vyučovania bohatého na technológie

učiteľa žiaci môžu zvládnuť a naučiť sa:

• integrovať technológie pomocou programov Microsoft Word, Excel,

PowerPoint, Access a Outlook prostredníctvom navzájom prepojených

projektových jednotiek,

2 Viď: MICROSOFT, (2007): Projektové vyučovanie s využitím MS Office. Bratislava: P-MAT, n. o.,
2007. ISBN 978-80-969414-9-0, str. 2.
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• používať technológie na prístup k informáciám, ich získavanie, analýzu

a hodnotenie, na zhrnutie poznatkov, tvorbu riešenia (resp. vyriešenie

problému) a zhodnotenie výsledkov,

• vytvárať elektronické informácie pre efektívnu komunikáciu,

• dodať produkt alebo výsledky činnosti elektronicky na rôznych typoch

médií,

• používať technologické aplikácie na uľahčenie komunikácie s verejnosťou,

• vytvárať a formátovať dokumenty, používať šablóny na zhotovenie

informačných bulletinov, spolupracovať a upravovať dokumenty pomocou

komentárov a sledovania zmien prostredníctvom programu Microsoft Word,

• vytvárať a organizovať pôsobivé prezentácie pomocou programu Microsoft

PowerPoint, ktoré budú obsahovať obrázky, animácie a zvuky,

• zbierať, analyzovať a spravovať údaje v elektronických pracovných hárkoch,

vytvárať vzorce, rozpočtové správy a ilustrovať údaje pomocou programu

Microsoft Excel,

• vytvárať databázy na ukladanie, organizovanie a triedenie informácií

pomocou štruktúry a flexibility programu Microsoft Access,

• komunikovať prostredníctvom e-mailov pomocou programu Microsoft

Outlook.

V projekte je vyučovanie väčšinou zamerané na produkt žiakovej práce. Vychádza sa

pri ňom zo záujmov žiakov, je im umožnená spolupráca s inými žiakmi. Žiak má

možnosť zasahovať do priebehu vyučovacej hodiny, kým pri tradičnom spôsobe


[…]

jednoduchší Dieselov cyklus.

2.2 Palivá

Ako palivá sa používajú drahšie ťažšie odpariteľné látky, napríklad motorová nafta.

2.3 Príprava zmesi

Zmes sa u vznetových motorov tvorí až tesne pred a počas spaľovania. Rozprášené palivo,
vstreknuté do horúceho vzduchu cez trysku vstrekovača sa začína odparovať a premiešavať s
náplňou valca. Lokálne zloženie zmesi sa spojito mení od steny valca, kde je čistý vzduch, k
povrchu kvapky paliva. V okolí kvapôčok vznikne oblasť s vhodným zložením kde vplyvom
vysokej teploty dôjde k vznieteniu a začatiu spaľovania. Proces postupného odparovania a
zapájania sa ďalších častí paliva do horenia počas prebiehajúceho spaľovania pokračuje.

2.4 Regulácia výkonu
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Výkon vznetového motora sa reguluje množstvom paliva pri približne rovnakom objeme
vzduchu na jeden pracovný cyklus. Mení sa teda bohatosť - kvalita zmesi. Preto sa takýto typ
regulácie nazýva kvalitatívna. Regulácia je realizovaná premenlivým množstvom paliva, ktoré
dodá vstrekovacie zariadenie. Funkcia popisujúca objemový priebeh dodávky paliva v závislosti
na čase sa nazýva aj zákon vstreku.

Pri vyšších dávkach paliva spaľovanie trvá dlhší čas, dohorievanie prebieha aj počas
expanzného zdvihu. Z analýzy takéhoto tepelného obehu motora potom vyplynie mierny
pokles účinnosti pri vyššom zaťažení.

3. Porovnanie

3.1 Palivá

Ako palivá pre vznetový a zážihový motor sa najčastejšie používajú uhľovodíky:
ľahkoodpariteľné (benzín), ťažkoodpariteľné (nafta), stlačený zemný plyn (CNG),
skvapalnený propán-bután (LPG), alkoholy (metanol, etanol).

Využívajú sa aj ich rôzne zmesi, prípadne sa motor používa ako viacpalivový s
prepínaním paliva počas jazdy. V poslednej dobe sa do palív začínajú pridávať
biologické prímesy, ako napríklad metylester repky olejnej (MERO). Intenzívne sa
pracuje na nahradení ropných palív vodíkom.

Palivá, ktoré sa používajú pri zážihových štvordobých motoroch a vznetových
štvordobých motoroch sa rozlišujú.

Štvordobý zážihový motor používa ako palivá látky, ktoré sa dobre miešajú so
vzduchom a sú schopné v krátkom čase vytvoriť homogénnu zmes. Sú to
napríklad: benzín, stlačený zemný plyn (CNG), skvapalnený propán-bután
(LPG), alkoholy (metanol, etanol). Atraktívnym kandidátom na palivo budúcnosti pre
zážihový motor je vodík.

Štvordobý vznetový motor používa ako palivá drahšie ťažšie odpariteľné látky, například
motorovú naftu.

3.2 Zápalné zmesi

Klasický zážihový motor, ktorých je v prevádzke väčšina, spaľuje homogénnu zmes.
Výnimku tvoria moderné konštrukcie zážihových motorov s priamym
vstrekom označované aj GDI (Gasoline Direct Injection).

Homogénna zmes je zápalná iba v úzkom rozmedzí okolo stechiometrického pomeru
Stechiometrický pomer je taký, pri ktorom teoreticky dôjde k dokonalému spáleniu a na
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konci reakcie nezostane navyše žiadna časť látok vstupujúcich do reakcie. Pretože
bežné uhľovodíkové palivá majú hmotnostý podiel
približne 15 % vodíka a 85 % uhlíka, pre spaľovanie vo vzduchu je stechiometrický
pomer približne 14,7 kg vzduchu na 1 kg paliva.

Dôležitým parametrom pre prípravu zmesi je vzájomný podiel paliva a vzduchu
vyjadrený súčiniteľom prebytku vzduchu - λ.

Vznetový motor spaľuje nehomogénnu zmes s vysokým prebytkom vzduchu. Súčiniteľ
prebytku vzduchu je λ > 1 a takáto zmes sa nazýva aj chudobná.

3.3 Príprava zmesí

Zmes sa u zážihových motorov pripravuje mimo pracovného priestoru valca. Na prípravu sa
používa niektoré zo zariadení:

- karburátor

- vstrekovacie zariadenie - jednobodové

- viacbodové

- splyňovač (pre plynné palivá)

Zmes sa u vznetových motorov tvorí až tesne pred a počas spaľovania. Rozprášené palivo,
vstreknuté do horúceho vzduchu cez trysku vstrekovača sa začína odparovať a premiešavať s
náplňou valca. Lokálne zloženie zmesi sa spojito mení od steny valca, kde je čistý vzduch, k
povrchu kvapky paliva. V okolí kvapôčok vznikne oblasť s vhodným zložením kde vplyvom
vysokej teploty dôjde k vznieteniu a začatiu spaľovania. Proces postupného odparovania a
zapájania sa ďalších častí paliva do horenia počas prebiehajúceho spaľovania pokračuje.

3.4 Zapálenie zmesí

V zážihovom štvordobom motore zmes pri vysokom tlaku a teplote zapáli zapaľovacia sviečka,
ktorá v určitom okamihu cyklu hodí elektrickú iskru, ktorá ma za následok zapálenie zmesi, čo
má za následok výbuch a vykonanie práce.

V vznetovom štvordobom motore sa naopak nevyskytuje žiadna zapaľovacia sviečka ako
v zážihovom štvordobom motore. Zmes teda nezapľuje žiadna elektrická iskra. Zmes sa zapáli,
keď sa rapídne zvýši tlak a teplota paliva zmiešaného so vzduchom, čo má za následok
samovoľný výbuch a následné konanie práce.