Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- | | |
|---|---|
| <input checked="" type="checkbox"/> posudek vedoucího | <input type="checkbox"/> posudek oponenta |
| <input type="checkbox"/> bakalářské práce | <input checked="" type="checkbox"/> diplomové práce |

Autor: **Ing. Pavol Vajdečka**

Název práce: **Projektová výuka fyziky na základní škole**

Studijní program a obor: **Učitelství pro základní školy, učitelství fyziky – matematiky pro
2. stupeň ZŠ**

Rok odevzdání: **2010**

Jméno a tituly vedoucího: **RNDr. Vojtěch Žák, Ph.D.**

Pracoviště: **KDF MFF UK**

Kontaktní e-mail: **vojtech.zak@mff.cuni.cz**

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

- nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

- přínos pro teorii přínos pro praxi bez přínosu nedovedu posoudit

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Hlavním cílem předložené diplomové práce bylo připravit a realizovat projektovou výuku konkrétního fyzikálního tématu na 2. stupni základní školy. Dalšími cíli bylo provést reflexi a evaluaci realizované výuky a diskutovat výhody a nevýhody projektové výuky. Diplomant se se všemi těmito úkoly dobře vypořádal a všechny cíle práce byly v dostatečné míře naplněny.

Co se týká struktury práce, tak je rozdělena do pěti kapitol a dále je připojeno šest příloh. V první kapitole je vymezena problematika, kterou se práce zabývá, a jsou charakterizovány základní pojmy. Kromě pojmu projektové vyučování, jeho historie, cílů a metodiky jsou zde poměrně zdařile a výstižně charakterizovány další související koncepty vyučovacího procesu. Druhá kapitola nás uvádí do výzkumné části diplomové práce. Jsou tu uvedeny a diskutovány cíle výzkumu, vzorek a použité metody. Autor nás zde také seznamuje s výsledky didaktického testu v experimentální a kontrolní třídě a dospívá k poznatku, že znalosti obou skupin žáků jsou srovnatelné. Následující, třetí, kapitola je věnována vlastnímu projektu, který se obsahově týká spalovacích motorů. Kratší čtvrtá kapitola se zabývá webovým portálem „Moderný učitel“, do jehož komunity diplomant před několika lety vstoupil a pro který vytvořil výukový materiál (jeho část je uvedena v diplomové práci). Pátou kapitolu tvoří stručný závěr. Připojené přílohy obsahují mimo jiné několik prezentací žáků, které tvořily výstupy z projektu.

Autor použil ve své práci standardní metody v pedagogickém výzkumu – zejména dotazník a didaktický test.

Z věcných připomínek bych uvedl zejména následující:

1. Autor podle mého názoru zavádějícím způsobem zdůrazňuje použití počítačů při projektové výuce. Místy to působí dojmem, že projektovou výuku nelze bez ICT realizovat. Na druhou stranu je pravda, že autorův projekt ICT využívá.
2. Na str. 18 bych zdůraznil, že žáci jsou v projektovém vyučování zejména „realizátoři“ tohoto.
3. Na str. 53 uvádí autor výpočet „relativní úspěšnosti“ žáků v závěrečném didaktickém testu. Metodika výpočtu není vhodná, protože pokud by všichni žáci obdrželi známku 5, tak by vyšla 20 %.

Z formálního hlediska mám následující výhrady:

1. K některým citacím není v seznamu použité literatury na konci práce uveden zdroj – např. Beineke, 1998 (viz str. 14).
2. V anglickém abstraktu se vyskytuje několik jazykových chyb.
3. Obecně bych v práci hovořil spíše o „průzkumu“ než o „pedagogickém výzkumu“, a to zejména z hlediska velikosti vzorku zkoumaných žáků a z hlediska specifických podmínek jedné určité školy.

Jako klady práce bych vyzdvihl zpracování oddílu 1.5, kde jsou praktické rady, jak přistoupit k realizaci projektu z hlediska fungování školy. Tady se zřejmě projevuje autorova zkušenost jako zástupce ředitele školy. Cenné jsou také autorovy přípravy na vyučovací hodiny (oddíl 2.8) a rozumně stanovené cíle projektové výuky (str. 60). Zároveň oceňuji, že autor přistupuje k projektové výuce kriticky v tom smyslu, že ji chápe jako doplněk tradiční výuky, a uvědomuje si nejen její klady, ale i zápory. Domnívám se, že předložená diplomová práce může být k užtku těm učitelům, kteří by chtěli realizovat podobný projekt (viz přílohu 1).

Přes uvedené výhrady a fakt, že se diplomant mohl ponořit hlouběji do řešené problematiky, musím zdůraznit, že přistoupil ke své práci zodpovědně a že se aktivně staral o její zdárné vypracování.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Jaké jsou hlavní výhody a nevýhody projektové výuky v porovnání s jinými přístupy?

V čem je jiná role učitele v projektové výuce oproti výuce tradiční a jak jste se s tím Vy osobně vyrovnával?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího:

V Praze 27. 5. 2010

RNDr. Vojtěch Žák, Ph.D.